Sardiensis episcopus, qui iisdem temporibus floruit, perspicue testatur in Apologetico illo longe utilissimo, quem ad imperatorem Verum pro religione nostra conscripsit. » Ex quo sequi videtur, hanc epistolam, non a Marco, sed ab Antonino datam; sicque ante annum clxix, quo Melito Apologiam suam emisit. At cum ex hujus Apologiae fragmento jam laudato deducatur, nullum in favorem Christianorum edictum Marcum concessisse, antequam Melito illam eidem offerret, existimandum. Epistolam ad Commune Asiae subjunctam postea fuisse libro Apologetico Melitonis, a quo oblata fuerat, eamque Eusebium in fine ejusdem Apologetici, in qua tamen nulla ejus mentio, legisse, et Antonino Pio per errorem attribuisse, ut supra diximus.

6. *Concilia Gentilium seminaria persecutionum.*

— Ceterum Valesius in Notis Eusebianis in epistolam ad Commune Asiae erudite observavit, Commune Asiae aliter sumi in inscriptione epistolae, aliter in ipsa epistola, ubi dicitur: « Proposita Ephesi in publico conventu Asiae. » Nam in inscriptione usurpatur pro concilio, seu pro legatis, qui ex tota Asia Ephesum convenerant ad sacra, ludosque, in honorem imperatorum; in loco autem laudato sumitur pro loco ipso, in quem conveniebant. Potest etiam sumi pro templo, quod Commune Asiae construxerat in honorem Romae, et Augusti. Extat sane nummus Claudii imperatoris apud Trislanum, in quo templum expressum est hoc titulo: COM. ASI. ROM. ET AVG. Quod templum Ephesi fuisse autumnat Valesius, quo conveniebant omnes Asiae civitates, ad sacra pro salute imperatoris, et populi Romani celebranda: eratque publici juris totius Asiae, utpote communi sumptu extractum. Ludii quoque eodem nomine dicebantur, *κλεινὴ Ἀσία*, vel in plurali, *κλεινά*; quorum mentio in inscriptione Farnesiana, et in marmoribus Arundelianis. Ceterum habuisse Asianum commune concilium totius gentis, quo singulae civitates legatos, seu *σπυδρος* mittebant, testatur Aristides in 4 Orat. Sacr. ubi ait, hoc concilium in superiori Phrygia convenisse, id est, *Apameae* vel *Synadis*, vel aliqua alia urbe. Neque enim, quod jam viris doctis annotatum, eodem semper in loco Commune Asiae fuit. De ludis a Communi Asiae *Ancyrae* celebratis, legenda epistola a Spanhemio V. C. ad Andream Morellium scripta, qua extat in *Specimine universae rei nummariae antiquae* ab eodem Morellio V. C. composito, in qua plura de his similibus ludis et conciliis diligenter explicantur. Erant et in aliis provinciis populi Romani hujusmodi concilia, ut v. g. concilium provinciae Africae, concilium Byzacenorum, concilium Tripolitanorum. In his non soli curiales, sed omnium ordinum et collegiorum homines conveniebant: et decreta condere ac lega-

tos eligere consueverant, qui desideria totius provinciae imperatori renuntiarent, ut patet ex titulo Cod. Theod. *De Legatis et Decretis Legationum*; et *imperatores* ad haec concilia saepe, si opus erat, rescribebant. Sic lex 2 Cod. Theod. *Quemadmodum munera civilita indicuntur*, directa est ad concilium provinciae Africae, et lex 3 ejusd. Cod. *De inofficioso testamento*, ad concilium Byzacenorum, ut observat Valesius in Notis ad Ammianum lib. 8, cap. 6. Qua de re legendus etiam Goltfredus in Commentario Codicis Theod. Commune itaque Asiae ad M. Aurelium imp. adversus Christianos scripserat, ad quod is respondet, adversus eos non esse tumultuandum, cum *in jus vocati mortem oppetere videantur pro Deo suo*. Nam fuere haec concilia variarum persecutionum adversus Christianos seminarium; cum, ut alibi diximus, plebs quoties ad publica spectacula conveniebat, quidquid libitum esset, vel a praeside, vel ab imperatore, junctis vocibus postularet. Nec potuit persecutio adversus Christianos M. Aurelio imperante non esse gravissima ac diuturna; cum quinquennialia et id genus festa, ideoque et varia spectacula, saepius fuerint exhibita.

7. *Calumnia Majestatis.* — Dodwellus in Dissert. Cyprianica XI qua est *de Paucitate Martyrum*, loquens de secunda Justinii Apologia ait, videri primum hoc tempore excogitam calumniam *Majestatis*, quod scilicet *per genium Caesaris* jurare nollent Christiani, *nec status ejus adorare*, sed nec eum *Dominum saltem agnoscere*, hisque artibus legi Polycarpum primum tentatum in epistola Smyrnesium ad Philomelum apud Eusebium lib. 4 Historiae. At cum morem jam in prima persecutione a Nerone excitata inductum fuisse, elicio ex epistola Plinii 97, lib. 10, qua est de causa Christianorum; ibi enim Plinius ad Trajanum scribit: « Quidam ante plures annos, non nemo etiam ante viginti quoque annos, et imaginem tuam et deorum simulacra venerati sunt: ii et Christo maledixerunt. » Trajanus enim nullum edictum ad persequendos Christianos emisit; sed qua a Nerone, et Domitiano jam lata, vim obtinere voluit. Quare sicut sub Trajano servatum, ut in quinquennialibus et id genus festis adversus Christianos quasi deorum contemptores saciretur, quemadmodum sub Nerone et Domitiano factum fuerat; ita etiam ut per genium Caesaris juraretur, ejusque imagines adorarentur, praecipuum. Cerle in nummis Neronis apud Medio-barbum, modo legitur, GENO AVG. modo, GENO ARGASTI, quod in nummis ejus decessorum ab eodem auctore productis non habetur. De juramento per genium Caesaris variis in locis Annalium agitur, quod ante Antoninum a Christianis postulatum non dubito.